



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077/2022



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos, instrumentos e insumos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza dos Nogueiras – MA.

I – Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 – Girassol – Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: SALUT HOSPITALAR LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 25.210.848/0001-76, sediado(a) na Rua Loreto, nº 200, Nazaré, CEP 65.800-000, em Balsa-MA.

CNPJ nº 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Girassol- CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras – MA

ITENS	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES	QTD	UND	MÉDIA	V.TOTAL
1	LANTERNA CLINICA COM ILUMINAÇÃO DE 2,2V, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. ACIONAMENTO POR BOTÃO LIGA/DESLIGA. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE DUAS PILHAS AAA	6	UND	R\$ 20,00	R\$ 120,00
2	ADIPOMETRO CLINICO EM AÇO CARBONO CROMADO, ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO. COM APALPADORES E RELÓGIO DE ALTA PRECISÃO E ESTABILIDADE DIMENSIONAL EM DÉCIMOS DE MILÍMETROS. FAIXA DE MEDIÇÃO: 0 A 65 MM. TOLERÂNCIA: $\pm 0,5$ MM EM 65 MM	4	UND	R\$ 1.605,00	R\$ 6.420,00
4	TRENA ANTROPOMÉTRICA RETRÁTIL E REDONDA. UM LADO DA FITA TEMOS A INDICAÇÃO DA FAIXA DE RISCO PARA OS HOMENS E DO OUTRO, DAS MULHERES. PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO MALEÁVEL E INELÁSTICA COM 1,5 COM INDICAÇÃO VISUAL DAS MEDIDAS DA CIRCUNFERÊNCIA ABDOMINAL E O GRAU DO RISCO; DISPOSITIVO EM SUA EXTREMIDADE, PARA FIXAÇÃO NA PRÓPRIA FITA; RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; RESOLUÇÃO EM MILÍMETROS; CAIXA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ABS; FITA EM FIBRA DE VIDRO, MALEÁVEL E INELÁSTICA TAMANHO DA TRENA: 07 CM DE DIÂMETRO X 2,5CM DE ALTURA (APROX.). TAMANHO DA FITA: 150CM DE COMPRIMENTO. PESO: 60G.	6	UND	R\$ 213,43	R\$ 1.280,58
5	CRONÔMETRO DIGITAL PARA LABORATÓRIO PORTÁTIL, COM ALÇA; COM INDICADOR DE HORA, MINUTO E SEGUNDO; FUNÇÃO ALARME; FUNÇÃO RELÓGIO (AM/PM); FUNÇÃO CALENDÁRIO, COM INDICAÇÃO DE DIA DA SEMANA E DATA (DIA/MÊS); CONTAGEM ATÉ 23 HORAS, 59 MINUTOS E 59 SEGUNDOS; RESOLUÇÃO: 1/100 SEGUNDOS; DIMENSÕES: 78 X 63 X 18MM. COM BATERIA DE 1.5 V.	3	UND	R\$ 113,00	R\$ 339,00
8	OTOSCÓPIO FIBRA OPTICA ILUMINAÇÃO HALÓGENA COM LUZ BRILHANTE CLARA E DURADOURA; - TRANSMISSÃO DE LUZ POR FIBRA ÓTICA; LENTES COM AMPLA VISÃO E ZOOM, ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE 02 PILHAS TIPO AA CABO COMPATÍVEL COM CABEÇA DO OFTALMOSCÓPIO 05 ESPÉCULOS SENDO: 01 JOGO COM 04 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS NOS TAMANHOS 2,5MM - 3MM - 4MM E 5MM, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE OU SOLUÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO; 01 ESPECULO PADRÃO DE 04MM; CABO METÁLICO, ACABAMENTO LISO, COR PRETO. PESO COM AS BATERIAS: 132G; - TAMANHO: 16,33CM; - MATERIAL DO CABO: TODO EM METAL	8	UND	R\$ 495,00	R\$ 3.960,00
12	APARELHO DIGITAL DE PRESSÃO DIGITAL 01 BRAÇADEIRA DE BRAÇO DE 22 X 43 CENTÍMETROS (CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO) ALIMENTAÇÃO 04 PILHAS AAA. ESTOJO DE NYLON.	50	UND	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13	GLICOSIMETRRO. COM MONITOR AMPEROMÉTRICA (BLOSENSOR) PORTÁTIL COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE VALORES ENTRE 20 A 600 MG/DL; VOLUME DA AMOSTRA DE 1 MICROLITRO; RESULTADO DA ANÁLISE INFERIOR A 10 SEGUNDOS.MEMÓRIA DE 300 RESULTADOS COM DATA E HORA. SISTEMA DE CODIFICAÇÃO ATRAVÉS DE CHIP. ALIMTTAÇÃO BATERIA CR2032.	20	UND	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
15	INALADOR/NEBULIZADOR MODELO COMPRESSOR/AR COMPRIMIDO.INDICADO PARA USO ADULTO E INFANTIL. ACOMPANHA KIT NEBULIZAÇÃO NO MODELO TURBO, QUE GERA MAIOR QUANTIDADE DE NÉVO. BIVOLT ATRAVÉS DE CHAVE SELETORA	14	UND	R\$ 198,37	R\$ 2.777,18
20	FOCO CLINICO AMBULATORIAL PORTATIL, DE COLUNA C/ RODIZIOS, LAMPADA DE LED, TUBULAR PINTURA EPOXI. BIVOOLT. COLUNA AJUSTAVEL.	12	UND	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
25	MESA AUXILIAR COM RODIZIOS AÇO INOX 40X40X80CM EM AÇO INOX; COM 4 RODÍZIOS PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO;POSSUI DUAS BANDEJAS DE 40X40 CM;	12	UND	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
26	MESA DE MAYO INOX. ARMAÇÃO TUBULAR COM RODÍZIOS e ALTURA REGULÁVEL. com BANDEJA EM AÇO INOX.DIMENSÕES APROXIMADAS DA BANDEJA: 43CM DE COMP. X 30,5 CM DE LARG.	12	UND	R\$ 460,00	R\$ 5.520,00
32	ASPIRADOR CIRURGICO PORTATIL COM BATERIA RECARREGAVEL TAMANHO: 33,5 CM X 15,0 CM X 24,0 CM;PRESSÃO NEGATIVA: = 0,075MPA; FAIXA DE REGULAGEM DE PRESSÃO NEGATIVA: 0,02MPA;FLUXO DE ASPIRAÇÃO: = 15L/MIM; TENSÃO: BIVOLT POTENCIA ELÉTRICA: 1,5A	7	UND	R\$ 1.095,25	R\$ 7.666,75
34	KIT COM 12 VENTOSAS DE ACRÍLICO E APLICADOR PARA VENTOSATERAPIA CHINESA: CORPO TRANSPARENTE; BORDA CIRCULAR; DIMENSÕES DAS VENTOSAS: 2 VENTOSAS B6: 2,1 CM;2 VENTOSAS B5: 2,5 CM;2 VENTOSAS B4: 3,9 CM; 2 VENTOSAS B3: 4,1 CM;2 VENTOSAS B2: 4,9 CM;2 VENTOSAS B1: 5,7 CM.DIMENSÕES DA PISTOLA DE APLICAÇÃO: LARGURA: 19,5 CM;ALTURA: 9,5 CM;COMPOSIÇÃO DAS VENTOSAS: ACRÍLICO, SILICONE E PP	2	UND	R\$ 292,00	R\$ 584,00
35	NEURODYN PORTÁTIL - APARELHO DE TENS/ FES BURST 2 CANAIS POSSUI 240G, VOLTAGEM: BIVOLT -110/220V; BATERIA: 9V; DIMENSÕES: 7,8 X 14,8 X 5 CM (L X P X A); COM 02 CABOS DE ELETROESTIMULAÇÃO COM DUAS VIAS (PRETO E LARANJA);04 ELETRODOS DE BORRACHA CONDUTIVA 5 X 3 CM; 01 MALETA DE TRANSPORTE;	2	UND	R\$ 695,00	R\$ 1.390,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS



37	COLCHONETE COM ESPUMA ULTRA FIRME SELADA 100% POLIURETANO, TAM 4X90X40, IMPERMEÁVEL	20	UND	R\$ 70,90	R\$ 1.418,00
38	TAPETE TATAME EVA 1X1 PRETO 30MM, LAVAVEL	20	UND	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
39	MOCHO GIRATÓRIO MULTIUSO COM REGULAGEM DE ALTURA 50 A 70CM ESTOFADO ALTURA TOTAL: 50 A 70 CM - LARGURA TOTAL: 35 CM - SUPORTA ATÉ 100KG - MATERIAL: AÇO CARBONO	6	UND	R\$ 715,00	R\$ 4.290,00
40	KIT DE ESTENSIÔMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-WEINSTEIN MONOFILAMENTOS DE NYLON, EM SEIS DIÂMETROS CALIBRADOS, PROTEGIDOS DENTRO DE TUBOS TRANSPARENTES; FILAMENTO DA COR: VERDE: 0,05 G; AZUL: 0,2 G; VIOLETA: 2,0 G; VERMELHO ESCURO: 4,0 G; LARANJA: 10,0 G; VERMELHO MAGENTA: 300 G. DIMENSÕES 12,0 X 6,5 X 1,0 CM.	7	KIT	R\$ 320,00	R\$ 2.240,00
41	KIT DE CURATIVO EM AÇO INOX COM 01 - kelly reta 14 cm, 01 - pinça anatômica 14 cm, 01 - pinça dente de rato 14 cm	15	KIT	R\$ 229,50	R\$ 3.442,50
42	KIT DE SONDA VESICAL EM AÇO INOXCOM , 01 - pinça cheron 16 cm, 01 - cuba redonda assepsia, 01 - cuba rim.	6	KIT	R\$ 125,00	R\$ 750,00
43	KIT DE INSERÇÃO DE DIU 01 - histerometro 25 cm, 01 - tesoura metzembaum curva 18 cm, 01 - tesoura metzembaum reta 16 cm, 01 - pinça Pozzi reta 25cm, 01 - pinça cheron 25 cm. Estojo Inox Perfurado 26x12x06	8	KIT	R\$ 660,00	R\$ 5.280,00
49	Pinça Anatomica dente de rato 12 cm EM AÇO INOX	4	UND	R\$ 13,50	R\$ 54,00
50	Pinça Anatomica dissecação 12 cm	4	UND	R\$ 15,20	R\$ 60,80
51	Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Fami Itá	2	UND	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
55	Aspirador Yankauer Curvo 27 cm	2	UND	R\$ 190,00	R\$ 380,00
57	Cabo de Bisturi N. 4	2	UND	R\$ 11,00	R\$ 22,00
58	Cabo de Bisturi N. 7	2	UND	R\$ 11,00	R\$ 22,00
59	Espátula Reverdin Baioneta	4	UND	R\$ 105,00	R\$ 420,00
60	Espátula maleável 300 x 30 mm	2	UND	R\$ 58,00	R\$ 116,00
61	Espátula maleável 300 x 40 mm	2	UND	R\$ 59,00	R\$ 118,00
62	Espátula maleável 300 x 50 mm	2	UND	R\$ 59,00	R\$ 118,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

63	Espéculo Vaginal Collin N. 2 Médio	2	UND	R\$ 57,00	R\$ 114,00
64	Estilete Bolivar 15 cm	2	UND	R\$ 14,50	R\$ 29,00
68	Pinça Allis 18 cm	2	UND	R\$ 52,00	R\$ 104,00
70	Pinça anatômica dente de rato 20 cm	2	UND	R\$ 25,00	R\$ 50,00
72	Pinça anatômica dissecação 20 cm	2	UND	R\$ 28,00	R\$ 56,00
74	Pinça Collin Oval 16 cm	2	UND	R\$ 102,00	R\$ 204,00
75	Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm	2	UND	R\$ 148,00	R\$ 296,00
76	Pinça Cushing com serrilha 18 cm reta	2	UND	R\$ 75,00	R\$ 150,00
77	Pinça Cushing com dente 18 cm reta	2	UND	R\$ 69,00	R\$ 138,00
78	Pinça Dartigues para Útero 24 cm	2	UND	R\$ 212,00	R\$ 424,00
81	Pinça Foerster para Curativo 24 cm reta	2	UND	R\$ 69,00	R\$ 138,00
83	Pinça Kelly curva 16 cm	20	UND	R\$ 39,00	R\$ 780,00
84	Pinça Kelly reta 14 cm	8	UND	R\$ 39,00	R\$ 312,00
88	Pinça Mosquito curva 12 cm	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
91	Pinça Mosquito reta 18 cm	8	UND	R\$ 56,00	R\$ 448,00
92	Pinça Maseaux reta 24 cm	2	UND	R\$ 128,00	R\$ 256,00
93	Pinça Pozzi 24 cm	2	UND	R\$ 69,00	R\$ 138,00
94	Pinça Rochester Carmalt reta 20 cm	4	UND	R\$ 150,00	R\$ 600,00
95	Pinça Rochester Pean curva 18 cm	4	UND	R\$ 52,00	R\$ 208,00
96	Pinça Rochester Pean reta 18 cm	4	UND	R\$ 52,00	R\$ 208,00
97	Pinça Rochester Pean reta 22 cm	4	UND	R\$ 70,00	R\$ 280,00
98	Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm	2	UND	R\$ 42,00	R\$ 84,00
99	Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm	2	UND	R\$ 55,00	R\$ 110,00
100	Porta Agulha Mayo Hegar 25 cm	2	UND	R\$ 95,00	R\$ 190,00
101	Tentacânula	2	UND	R\$ 10,19	R\$ 20,38

[Handwritten signature]

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

102	Tesoura Cirúrgica reta Fina Fina 17 cm delicada	2	UND	R\$ 45,00	R\$ 90,00
103	Tesoura Mayo curva 15 cm delicada	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
104	Tesoura Mayo curva 17 cm delicada	2	UND	R\$ 48,00	R\$ 96,00
105	Tesoura Mayo reta 15 cm delicada	2	UND	R\$ 39,00	R\$ 78,00
107	Tesoura Metzembbaum curva 18 cm delicada	2	UND	R\$ 60,00	R\$ 120,00
108	Tesoura Metzembbaum curva 20 cm delicada	2	UND	R\$ 70,00	R\$ 140,00
110	CUBA DE ASSEPSSIA REDONDA, 8,5 x 3,6 cm EM AÇO INOX	8		R\$ 17,00	R\$ 136,00
112	TAMBOR DE INOX PARA GAZE 16X16 CM EM AÇO INOX PERFURADO	6	UND	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
VALOR TOTAL					R\$ 80.152,19

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 25.210.848/0001-76	RAZÃO SOCIAL: SALUT HOSPITALAR LTDA-ME
CIDADE: Balsas/MA	CEP: 65.800-000
TELEFONE: (99) 3541-7328	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: saluthospitalar@yahoo.com	REPRESENTANTE: Joína de Cássia Mendes Soares
RG Nº 000117209899-6 GEJSPC-MA	CPF Nº 000.146.183-46
TELEFONE:	CELULAR:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 028/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 028/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

CNPJ nº 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Girassol- CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras - MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS



Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Domingos Augusto de Oliveira Junior
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

JOINA DE CASSIA
MENDES
SOARES:00014618346

Assinado de forma digital por
JOINA DE CASSIA MENDES
SOARES:00014618346
Dados: 2023.02.17 11:05:14
-03'00'

SALUT HOSPITALAR LTDA-ME
CNPJ/MF sob o nº 25.210.848/0001-76
Empresa Contratada
Joína de Cássia Mendes Soares
CPF nº 000.146.183-46
Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF: 058 / 578 / 173 - 74

Nome:

CPF: 040 / 153 / 513 - 47

